



Uzávěrky dalšího čísla: 10. 4., 15. 6.

Těšíme se na vaše příspěvky – prosíme, dejte vědět o své činnosti, pište o tom, co vás v Maršově těší a co vás naopak trápí, jak byste chtěli zlepšit veřejné záležitosti obce a jak si představujete její další vývoj.

MARŠOVSKÝ ZPRAVODAJ ■ číslo 1/06, únor 2006 ■ náklad 500 kusů, zdarma ■ Vydává Obec Horní Maršov ■ Redakce: Hana Kulichová, SEVER, Horní Maršov 89, 542 26, tel.: 499 874 280, 499 874 326, fax: 499 874 280, e-mail: sever@ecn.cz ■ Grafická úprava: Petr Kutáček (info@pekut.cz)

■ Registrační číslo: RR/73/99/Ri ■ Otištěné názory se nemusí shodovat s názorem redakce, za věcnou správnost odpovídají autoři příspěvků

■ Tisk: LUSIJA s.r.o.



ZPRÁVY Z RADNICE

Vážení spoluobčané,

zdravím Vás všechny a přeji Vám dobrou náladu a především hodně zdraví. To je v letošní dlouhé zimě potřeba. Ze všech stran na nás útočí katastrofické zprávy a informace o postupu viru ptačí chřipky a podobných epidemiích. V žádném případě bych nedoporučoval podceňovat možnost, že se tyto choroby mohou objevit i u nás. Pokud však budou zachována vyhlášená opatření - tedy mít drůbež zavřenou (zvláště v jarním období bude lákavé pustit jí na pastvu), nebrat do rukou uhynulé ptáky a zachovávat základní hygienická pravidla, nemusí se nás epidemie nijak výrazně dotknout. Daleko větší nebezpečí vidím v přecenění teplejšího jarního počasí, kdy ještě meze nejsou oschlé. I v současné době je v okolí patrná zvýšená nemocnost. Doufám, že se vše obrátí brzo k lepšímu a všem stonajícím přeji brzké uzdravení.

Dne 8. února 2006 zastupitelstvo projednalo a schválilo pro obec několik velice významných usnesení. V první řadě to je **rozpočet na rok 2006**. Návrh rozpočtu byl sestaven velice úsporně a s přihlédnutím k finanční situaci obce. Vzhledem k závazkům - tedy k úvěrům z minulých let a k souvisejícím splátkám - si při vyrovnaném rozpočtu nemůžeme dovolit plánovat velkorysý výdaje. V první řadě musíme zajistit běžný chod obce (jako je například zimní údržba, veřejné osvětlení, údržba zeleně, sběr a svoz odpadků a podobně), část financí musíme věnovat na opravy a údržby komunikací a nemovitostí a nesmíme zapomenout na další rozvoj obce. Je nutné mít připravené projekty pro podání žádostí o dotace a granty. Schválený rozpočet odpovídá naším možnostem a je celkem reálné jej naplnit. **Rozpočet bude umístěn na veřejnou vývěsku a na internetové strán-**

ky obce: <http://www.hornimarsov.cz/organy/deska.htm>.

Další a pro obec velice významný bod, kterým se zastupitelé zabývali, je **aktualizace územního plánu**. Ten současný je od roku 1995 a ve většině bodů je naplněn a překonán. Rovněž názory na další rozvoj obce se vyvíjejí a je potřeba tomu přizpůsobit i územní plán. Proces jeho aktualizace bude zahájen v letošním roce a odhaduji, že vše by mělo být ukončeno a nový územní plán by měl být schválen do dvou let. **Všichni budete včas upozorněni a budete vyzváni k připomínkování jeho návrhu.**

Zastupitelé se dohodli na tom, že každý osobně předloží návrh koncepce rozvoje obce do roku 2013. Bude to v první řadě podklad pro vypracování návrhu územního plánu. Proto je nutné, aby každý zastupitel vypracoval svůj návrh zodpovědně a zamyslel se nad budoucností obce.

Zastupitelstvo rovněž schválilo postupný **prodej bytových domů** čp. 3, 4, 39, 188, 189 v k.ú. Horní Maršov a čp. 3 a 4 v k.ú. Temný Důl. K tomuto účelu budou vypracovány podmínky a pravidla, podle kterých bude celá akce zrealizována.

Letošní zima ukazuje, jak dokáže pozlobit a jak je důležité mít kvalitní zdroj vytápění. V současné době stojíme před problémem **vytápění naší základní školy**. Elektřina, kterou je škola vytápěna, se postupně zdražuje a přímotopy jsou na hranici své životnosti. Musíme tedy hledat jiné řešení. Nabízí se možnost vytápět školu horkovodem, který je do budovy zaveden. Při použití tohoto řešení budeme však nuceni zavést po celé budově rozvody ústředního topení a k tomu hledáme zdroj financování. Věřím tomu, že nějaké řešení najdeme a akce se bude moci uskutečnit v co nejkratší době.

V letošním roce nás čeká řada velice pěkných a zajímavých kulturních akcí. K jejich uspořádání budeme moci využít hřbitovní kostel, který je také k tomu účelu připravován. Již 26. března se zde uskuteční první koncert komorního pěveckého sboru pod vedením Čenka Svobody, 21. května to bude „Pozdrav lásky“, kterým přivítáme jaro, a vyvrcholení nastane 30. července koncertem „Krakonošova hudební zahrada“. Přijďte se pobavit a užít si zajímavé a ve všech případech profesionální hudební produkce.

Vážení spoluobčané, ve zdraví se všichni dočkejme jara, a kdo holduje zimním sportům, tak ať si ještě užije.

Ing. Petr Kučera

starosta obce

JSTE SPOKOJENI ZE ZIMNÍ ÚDRŽBOU ULIC?

Do redakce Maršovského zpravodaje jsme zatím obdrželi dvě poděkování:

➔ **Děkuji panu Dostálovi za výbornou zimní údržbu ulice Pod norou.**

Ludmila Hlinková

➔ **Děkuji panu Zadinovi a jeho spolupracovníkům za kvalitní zvládnutí sněhové kalamity ve dnech 6.2.–11.2.2006.**

Zdeněk Hefka

Pokud máte i vy připomínky (kladné či záporné) k zimní údržbě či postřehy k jejímu vylepšení, předejte je na obecní úřad či případně pošlete do našeho zpravodaje.

Nenechávejte si své názory pro sebe, pokud se má něco zlepšit, je třeba o tom dát vědět!

ŽÁCI MARŠOVSKÉ ZŠ NA SEVERU

Ve dnech 14.-16.12. 2005 pobývalo 17 maršovských „sedmáků“ s třídní učitelkou paní Marií Kučerovou ve středisku SEVER. Žáky přivítali lektori Mirek Kvasnička, Yva Piňosová a Eliška Knížková. Program byl zahájen seznamovacími hrami a týmovými aktivitami zaměřenými na sebezpoznání, spolupráci, stmelení kolektivu, nácvik komunikace a společné řešení problémů ve skupině. Odpoledne putovali žáci časem a prostorem – v rámci historické vycházky objevovali vývoj krajiny Krkonoš-jak se měnila zdejší krajina vlivem člověka. Putování začalo v bukových pralesích kolem roku 1000, pokračovalo odlesněním v 16.století a končilo velkou povodní roku 1897. Žáci při té příležitosti navštívili faru a dozvěděli se zde o budním hospodaření (a seznámili se s kozím stádečkem) a mohli si vyzkoušet tradiční řemesla (práce na tkalcovském stavu a kolovrátku). Během putování provázely žáky místní pověsti a příběhy, a tak večer na toto téma vznikly úžasné divadelní hry.

Následující den dopoledne se žáci prostřednictvím simulační hry Jezero dozvěděli o tom, co je trvale udržitelný rozvoj, co jsou to obnovitelné a neobnovitelné zdroje energie a jak s nimi lidé zacházejí. Poté se žáci vypravili po Křížové cestě na Starou horu a všemi smysly vnímali okolí i sebe. Večerní program se týkal vyhynulých zvířat s sugestivním závěrem v podobě Bestiáře, kdy za každý vyhynulý druh zvířete zhasla jedna svíce...

Poslední dopoledne se jmenovalo Možnosti řešení a žáci v něm hledali způsoby, jak může každý z nás přispět ke zlepšení životního prostředí.

„Pobyt na Severu na žáky velice zapůsobil, všem se líbil, a proto jsme si domluvili další spolupráci se Severem v rámci občanské a rodinné výchovy“. (Marie Kučerová)

„Byly to sice jen tři společné dny, ale velmi se podařily. 7.A spolu s paní učitelkou si zaslouží velkou pochvalu.“ (Yva Piňosová)

Děkujeme tímto obecnímu úřadu, který žákům na pobyt přispěl a těšíme se na setkání s dalšími maršovskými žáky.

Za SEVER

Yva Piňosová a Eliška Knížková



MASOPUST

Měsíc únor přikryl úhor,

masopust nám dal.

Budou svarby, budou dračky,

maškary a terlovačky,

taky kozí zabijačky

a hasičskej bál.

Přijdou páni muzikanti

s celou kapelou,

basa, buben, klarinety,

točit budou všechny tety

polku veselou.

Když se řekne masopust, obvykle si představíme maškary, tancovačky, radovánky.... Bylo to období, kdy skončily Vánoce a ještě nezačal půst. Navíc venku nebylo příliš práce, všude ležel sníh, a tak měli lidé čas scházet se, besedovat, hodovat, slavit... než přišlo jaro a s ním práce na polích, zahradách či v lese. Masopust je pravděpodobně svátek s pohanskými kořeny, snad mělo obcházení maškar zahnat zlé síly, které by mohly škodit polím a hospodářství.

Masopust nemá pevně stanovené datum – trvá od svátku Tří králů (6.ledna) až do masopustního úterý před Popeleční středou. A právě tato středa vychází každý rok na jiný den. Pokud chcete zjistit, kdy Popeleční středa je, od pondělka toho týdne, ve kterém jsou velikonoce, odečtete 40 dní a máte datum Popeleční středy – letos vychází na 8.března. Název dostala od tzv.“udílení popelce“. Popelec je popel ze starých ratolestí jehněd, které byly posvěceny na Květnou neděli v minulém roce.

Popeleční středou začínal půst – období, kdy se křesťané měli zříci všeho postradatelného (jako je třeba dobré jídlo, pití, zábavy) a obrátit svou mysl k modlitbám, k dobrým skutkům a připravovat se na radostné Velikonoce, svátek vzkříšení Ježíše Krista.

Jak je vidět, měli to naši předkové pěkně promyšlené - střídání období veselejších a vážnějších.

Ale zpátky k masopustu. Jeho slavení a zvyky s ním spojené se lišily kraj od kraje.

Přípravou na masopust býval čtvrtek před masopustní nedělí, nazývaný „tučný čtvrtek“ či „tučňák“. V mnoha usedlostech mu předcházela zabijačka. Tradičním jídlem

bylo k obědu knedlo-vepřo-zelo, k tomu džbán dobrého piva. Panovalo přesvědčení, že na „tučný čtvrtek“ má člověk jíst a pít co nejvíce, aby byl celý rok při síle.

Hlavní masopustní zábava začínala o masopustní neděli. Také toho dne byl oběd bohatý, ale přece netrval příliš dlouho, protože se všichni chystali do hospody k muzice. Někdy se tancovalo i přímo na návsi. Muzikanti se měli co ohánět, pivo teklo proudem a tancovalo se až do rána.

Také v pondělí se pokračovalo v zábavě a tanci.V mnoha oblastech se věřilo, že jak vysoko bude selka při tanci vyskakovat, tak vysoko vyrostete toho roku obilí nebo len.

Vyvrcholením masopustu bylo úterý. Toho dne procházely venkovem průvody maškar, ve staročeských městech se hrála masopustní divadelní představení, secvičená obvykle žáky. Obchůzky masek neměly závazná pravidla, hlavním smyslem bylo pobavit sousedy i sebe.

Průvod většinou začíná tím, že vybrané maškary požádají starostu o povolení obchůzky. Následuje průvod obcí od domu k domu a maškarám je při obchůzce leccos dovoleno a předem odpuštěno. Mohou vás např. pomazat sazemi, honit ve sněhu atd. Masky dostávají od hospodářů odměnu, dříve potraviny, vajíčka, obilí, dnes i peníze.

Bývalo i několik masek tradičních, které se každoročně objevovaly- např. medvěd s medvěďákem, klibna (kobylna, šiml,...), jezdec na koni, Žid s pytlím, bába s nůsím, kominík se žebříkem, kozel, smrtka, slaměný panák a další.Při obchůzce měly jednotlivé masky předepsáno, jak se mají chovat – medvěd strašil malé děti, Žid vyjadřoval nespokojenost s dárky, připadaly mu malé. Krkonošské selky se snažily ulomit kousek slámy ze slaměného panáka a zasunout ji do kurníku, aby slepice dobře nesly. Panák se jim ostatně sám nabízel:

„Vemte slámu z mojí čepice,

ať vám honně nesou slepice!

Esli nám bude hospodyně do uzlu poctu

snášet,

nebudou jí ty merchy kdákavý zanášet.“

Téměř všude končila masopustní úterní zábava přesně o půlnoci, protože nastala středa a s ní předvelikonoční půst. Mnohde

končili muziku pochováním basy, jinde pochovávali

Bakcha (Bacchus – řecký bůh úrody,veselí a vína).Přesně o půlnoci zatroubil ponocný na roh a všichni se poslušně rozešli domů. Kdyby tancovali přes půlnoc, mohl se mezi ně vloučit cizinec v zeleném kabátě – čert !

*Masopustní outerek, každém starej paděrek
do hospody de a tam tancuje.*

*Na holku si zavolá, aby s ním šla do kola, směj
se holka směj, do tance se dej!*

*Muzikanti zahrejte, vo čerta se starejte, kapcu
peněz mám, všechny vám je dám.*

*Zejtřa středa škaredá, užijme dnes, co se dá,
na zejtřejší den, zbejvá popel jen.*

*(krkonošské masopustní rýmovačky z knihy
M.Kubátové – Krakonošův rok)*

Masopust – to byly i svatby. Která dívka se nedostala „pod čepec“, musela čekat až zase do podzimu. Masopustní svatby doprovázel průvod maškar, aby ženicha s nevěstou nikdy neopustily hojnost, štěstí a úsměv na tváři.

připravily

Yva Piňosová a Hana Kulichová, SEVER

MASOPUST V MARŠOVĚ PRO MALÉ I VELKÉ!

SOBOTA 4.BŘEZNA

➡ **13:30–15:30 výroba masopustních masek** na faře (přijďte si vyrobiť tradiční masku a přitom se dozvědět zajímavosti o masopustních zvycích)

➡ **15:30** – sraz před farou a odchod na **masopustní průvod Maršovem** (maškary, živá hudba)

➡ **Dětský maskarní bál** v tělocvičně (po skončení průvodu) cca do 18.00. Tanec, hry, soutěže.

(Pokud si nechcete masku s námi vyrobit, máte třeba vlastní, prosíme, aby se vaše maska podobala tradičním masopustním – můžete jít třeba za zvířata.)

Pořádá SEVER a místní hasiči.

Všichni jsou srdečně zváni!

INFORMAČNÍ STŘEDISKA SPRÁVY KRNP

Jsou většinou jedním z prvních míst, kde dochází k seznámení návštěvníka s daným územím. Můžeme je rozdělit na:

1. stálá střediska spojená se strážní službou
2. sezónní střediska bez strážní služby (zde kromě velké nabídky informačních materiálů můžete často využít i směnárny, vydávají se zde povolenky k vjezdu

apod.). Většinou to bývají dřevěné sruby otevřené pouze v letní sezóně na nejvíce frekventovaných místech v terénu.

Všechna informační střediska jsou zakreslena v mapce. Budiž pro vás tato mapka vodítkem a inspirací zúčastnit se naprosto neobvyklé soutěže tzv. „Putování za razítky“.

PUTOVÁNÍ ZA RAZÍTKY

Chcete si projít nejzajímavější místa Krkonoše?

Chcete se dozvědět o Krkonoších více než jindy?

Chcete zažít napětí při lovu razítek?

Chcete si řádně pročistit plíce?

Zapojte se s námi do velkého putování za razítky našich stálých i sezónních informačních středisek a srubů. Navštivte **do konce září 2006** všechna střediska (je jich 23), získejte zde příslušný otisk turistického razítka a zašlete nám originál s těmito otisky **do 15. 10. 2006** na adresu: Správa KRNP, oddělení ekologické výchovy, Dobrovského 3, 543 11 Vrchlabí.

Papír(y) s otisky razítek označte vaším jménem, adresou a věkem. U každého razítka poznamenejte, ve kterém informačním zařízení jste ho získali.

Následně budete zařazeni do slosování o zajímavé ceny, které se mohou pyšnit certifikovaným označením **Krkonoše – originální produkt**. Jedná se např. o ekologický faremní kompost firmy Hucul, měděný šperk Daniely Roudné, exkluzivní sady krkonošských pohlednic Radka Drahného, Krkonošská medovina firmy Apicor, úložné systémy (boxy a desky z recyklovaného papíru) pro dospělé i pro děti od firmy EMBA Paseky n.Jiz. a v neposlední řadě špičkové sněžnice Arni.



ZPRÁVY Z MATRIKY

K 31.12.2005 bylo v Horním Maršově hlášeno k trvalému pobytu celkem 1050 osob. Z tohoto počtu obyvatel je:

děti do 14 let.....	139
občanů do 60 let.....	737
občanů nad 60 let.....	144
občanů nad 80 let.....	27
občanů starších 90 let.....	3

V loňském roce se narodily 4 děti a zemřelo 7 občanů. Do obce se přistěhovalo 38 občanů a 41 občanů se odstěhovalo.

Od roku 2002 se počet obyvatel v naší obci výrazně nezměnil.

BLAHOPŘÁNÍ

Všem jubilantům, kteří oslaví v prvním čtvrtletí letošního roku významné výročí, přeje vše nejlepší Sbor pro občanské záležitosti. Oslavenci jsou tyto paní a pánové:

Josef Tylš
Růžena Korbelařová
Pavel Hozlár
Alenka Votočková
Marie Faltová
Jan Javůrek
Jaroslav Zadina
Jiří Žemlička
Helena Nittnerová
František Souček
Ondřej Radačovský
Antonín Baculík
Jozef Varga
Bohumil Kos

UPOZORNĚNÍ NA DAŇ Z NEMOVITOSTÍ

Složenky na daň z nemovitostí budou opět k dispozici koncem dubna na obecním úřadě - kancelář matriky. Splatnost daně se nemění a je do 31.5.2006

VÝJEZDY JEDNOTKY SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ OBCE HORNÍ MARŠOV.

Strom spadl na rodinný dům

V pátek 16. prosince, 23 minut po deváté hodině večerní, vyjíždí jednotka k spadlému stromu. Tentokrát se jednalo o vážnější událost – kmen stromu se totiž zřítil na střechu rodinného domu v Temném Dole. Kmen se opřel o hřeben střechy – při pádu zbrzdilo totiž strom komínové těleso, a tím vlastně střechu zachránilo. Provedli jsme odřezání přesahujících částí kmene a poté postupné rozřezávání hlavní, zbylé části kmene stromu. Obsluha motorové pily byla při této práci jištěna lanem. Po úplném odstranění spadlého stromu bylo provedeno rozebrání poškozeného komínového tělesa a provizorní oprava v této části hřebene střechy. Na svou základnu se jednotka vrátila tři minuty po 23. hodině. Při této práci se osvědčily nové zásahové přílby se svítilnami. Nasazení hasiči již nemuseli používat přenosné svítilny a měli tak ruce volné pro vlastní práci.

Hořet může i o Vánocích

V době vánoční, 23. prosince večer, je naší jednotce vyhlášen poplach dálkovým spuštěním sirény. Hoří dům v Dolních Lysečínách. K události vyjíždějí obě vozidla. Na místě je zjištěno, že se jedná o prověřovací cvičení JSDH obcí Horní Maršov a Svoboda



nad Úpou. Jednotky provádějí rozvinutí hadicových vedení, vniknutí do objektu, průzkum a typické práce spojené s likvidací fiktivního požáru. Cílem cvičení bylo získat u členů jednotek rutinu a zkušenosti při práci v neznámém prostředí za snížené viditelnosti. Cvičení byl přítomen i starosta obce pan ing. Petr Kučera, který v pozdějším vyhodnocení cvičení ocenil zájem zúčastněných hasičů o výcvik a zdokonalení dovedností i v této vánoční době.

Auto málem v rybníce

22. ledna odpoledne vyjíždí jednotka k vyproštění osobního vozidla na silnici z Horního Maršova do Lysečín. Automobil sjel při vyhýbání jinému vozidlu mimo vozovku, zůstal zaklíněn o kámen a stromy a hrozilo, že sjede k rybníku. Vozidlo jsme zpět na vozovku vytáhli pomocí tažných lan.

Únik oleje do řeky

V neděli 5.2. po desáté hodině dopolední je na tísňovou linku hasičů nahlášen únik lehkého topného oleje do půdy v bezprostřední blízkosti řeky Úpy v katastru obce Velká Úpa. Na místo vyráží jednotka HZS z Trutnova a místní jednotka SDH Pec pod Sněžkou – Velká Úpa. Okamžitě je také informována obsluha Úpravny pitné vody v Temném Dole – přívod vody je preventivně uzavřen. Na místo je povolána Policie ČR, zástupce odboru životního prostředí při Městském úřadě v Trutnově, zástupce KRNAPu a Českého rybářského svazu -MO Horní Maršov. Na místě byl zjištěn únik topného oleje, k němuž došlo při přečerpávání ze zásobní nádrže do nádrže provozní v prostoru kotelny penzionu Piana. Přes odvětrávací potrubí vyvedené na střechu přístavku se olej vytlačil a unikl přes



střechu a hromadu sněhu do půdy. Z půdy prosákl i do koryta řeky. Podle sdělení obsluhy zařízení mohly uniknout řádově stovky litrů oleje! Hasiči provedli zásyp sorbentem v prostoru výronu oleje a připravili instalaci norné stěny na řece Úpě cca 60 m pod místem úniku. Koryto řeky je zbaveno ledu a po spojení potřebného množství dílů je norná stěna natažena tak, aby se na ni uniklá ropná látka zachycovala. Pro práci ve vodě však není místní jednotka vybavena. Právě proto k pracím spojeným s instalací a obsluhou norné stěny je povolána část jednotky obce Horní Maršov. Jednotka je vycvičena k této speciální činnosti a vybavena brodícími kalhotami, které jsou pro tyto práce ve vodě nezbytně nutné. Další část jednotky provádí sledování toku Úpy na území naší obce. Ropná látka našťestí dále po proudu neunikala. Olejové skvrny na hladině byly po instalaci norné stěny zasypány sorbentem. Ropnou látkou nasáklý sorbent byl pak jímán u norné stěny do sběrných nádob. Nornou stěnou se podařilo úspěšně zachytávat uniklou látku beze zbytku, a tak není potřeba instalovat další stěnu. Na místě proběhlo šetření úniku oleje za spolupráce všech složek. Zejména se konzultovalo o dalších opatřeních nutných pro opětovné bezrizikové naběhnutí úpravny vody do provozu. Událost bude dále řešena Inspekcí životního prostředí. Kolegům z Velké Úpy, kteří zůstávají na místě až do druhého dne, zapůjčili naši hasiči brodící kalhoty.

Zbývá dodat, že k datumu uzávěrky tohoto čísla zpravodaje je po vybagrování kontaminované zeminy norná stěna stále na místě události. Nepřetržitou obsluhu a kontrolu provádějí místní hasiči. Naši hasiči prokázali u této události zkušenosti zúročené ve výcviku a důležitost vybavení pro práci ve vodě.

Sníh na střeše tělocvičny

Na žádost starosty obce Horní Maršov vyjíždí část jednotky 9. února odpoledne, v době bohaté sněhové nadílky, k obytné části místní tělocvičny. Z ploché části střechy byla pomocí lopat odstraněna ledová a sněhová vrstva, která způsobila zatékání do budovy. 16. února odpoledne vyjela část jednotky opět na žádost starosty do

Malé uličky k místní tělocvičně. Na rozdíl od zásahu před týdnem, kdy byl odstraněn led a sníh z obytné části, je tentokrát prove-



deno odstranění nánosů sněhu ze střechy nad vlastním sálem tělocvičny a přístavku v zadní části objektu.

Zřítla se střecha Texlenu

V sobotu 18. února došlo pod tíhou sněhu k destrukci a pádu střešní konstrukce zadního traktu bývalé tovární haly firmy Texlen v Temném Dole. Střešní konstrukce propadla stropem až do III. nadzemního podlaží této části objektu. Padající štít traktu prorazil a otevřel střešní konstrukci i nad vlastní výrobní halou. I ta se propadá do III. podlaží. Střešní konstrukce je v okraji otevření extrémně zatížena vrstvou sněhu nad zbývající částí - hrozí další destrukce a mož-

nost „dominového efektu“, směrem k hlavní silnici. Naše jednotka na žádost majitele a po průzkumu místa povolává automo-

bilovou plošinu profesionálních hasičů. Po jejím ustavení provedla naše jednotka z koše plošiny odstranění více než metr vysoké sněhové vrstvy z okolí otevřené střešní konstrukce na jedné straně objektu. Majitel objektu zajistil vyfrezování sněhu a tím přístup i k druhé straně haly. I z této strany je provedeno odstranění sněhu v okolí otevřené konstrukce. Tím je střecha v nejzranitelnějším místě odlehčena. Nebezpečná práce na nestabilní střešní konstrukci byla prováděna přímo z koše plošiny, případně opatrným pohybem po střeše se zajištěním ke koši plošiny. Zúčastněná část jednotky se na základnu vrací až téměř hodinu po zahájení hasičského bálu.

VÁNOČNÍ TURNAJ – DALŠÍ VÍTĚZSTVÍ MARŠOVSKÝCH HASIČŮ

V sobotu 17. prosince se v maršovské tělocvičně konal již pátý ročník vánočního turnaje hasičských družstev v sálové kopané. Tento turnaj je tradičně pořádán pro hasičské sbory z našeho okolí v tzv. okrsku.. Přesto že naši hasiči ještě v noci zasahovali u události a byli unavení, prošli základní skupinou turnaje, kde hraje každý s každým doslova exhibičně. Ve vyřazovacích bojích jsme rozdrtili tým z Janských Lázní 9:0 a dostali se do finále. V něm jsme nastoupili proti týmu z Mladých Buků. Přesto, že jsme celý zá-

pas vedli, soupeř stahoval a za stavu 3:2 pro nás to vypadalo na dramatický závěr. Ten jsme však nepřipustili a čtvrtým gólem v síti soupeře zápas rozhodli. Zaslouženě, bez jediné porážky, s celkovým skóre 36:7 jsme tak celý turnaj již tradičně vyhráli. Po třech celkových vítězstvích, po jednom druhém a třetím místě, jsme tak potvrdili pozici nejúspěšnějšího týmu všech ročníků tohoto turnaje. Velké poděkování patří rozhodčím (Adam Šimůnek, Jan Dolejška) a za zapůjčení vozu panu Hlaváčovi

HASIČSKÝ BÁL 2006

V sobotu 18.2.06 se v maršovské tělocvičně konal jubilejní 5.hasičský bál, kterého se zúčastnilo bezmála 200 platících hostů. Připraven byl bohatý program včetně soutěže v oblékání do hasičské výstroje, bohaté tomboly a promítání fotografií ze zásahů a společenských akcí naší jednotky.

Letošní tombola byla obzvlášť bohatá. Mimo jiné jste mohli vyhrát dvoudenní zájezd lodí po českých řekách, let na paraglaidovém tandemu a jízdu na saních tažených psím spřežením. O hudbu k tanci i poslechu se postarala královédvorská kapela START, která zahraje od valčíků a polky přes popovou muziku až po rock'n'roll. Brilantní zvuk a světelnou kulisu připravila dvojice mistrů zvukařů ze Soundservisu Skalický. Na návštěvníky bálu také čekala již tradiční erotická stripshow, kterou předvedla krásná tanečnice z Maršovského pánského klubu PUSSY CAT. Velice solidně zajištěné bylo občerstvení u baru, které „ošéfovala“ parta profesionálních barmanů v čele s A.Strakošem a M.Judou. Vysoce kvalitní byla i práce kuchařského týmu pod vedením paní J.T“olgové, který hostům připravil ohnivý gulášek, jednohubky, chutné párečky a další



dobroty. Podle mého názoru - i bezprostředních ohlasů hostů - se letošní bál mimořádně vydařil a už se těšíme na 6.ročník, který proběhne někdy v únoru roku 2007. Ještě zbývá poděkovat všem sponzorům, kteří jak finančně, tak i materiálně bál podpořili, a všem nehasičům, kteří dobrovolně pomohli při přípravě a úklidu. Všichni sponzoři budou zveřejněni na našich internetových stránkách. Speciální dík patří slečně Elišce Klomínské, panu Vendelínu Duchovi, panu

Josefu Kopečnému, paní Petře Judové, paní Jitce T“olgové, panu Martinu Holečkovi, panu Břetislavu Klomínskému, panu Václavu Holečkovi st. a Obecnímu úřadu Horní Maršov. Super dík patří panu Miloslavu Klimešovi, který nás naučil, jak všechno zorganizovat a připravit.

*Za SDH Horní Maršov
Wenál (Václav Holeček)*

V DOLNÍCH LYSEČINÁCH SE UŽ POTŘETÍ DEBATOVALO O BLÍZKÉM VÝCHODĚ

O víkendu 18. – 20. listopadu 2005 se v penzionech Iris a Svatý Hubert uskutečnil další, v pořadí už třetí cyklus přednášek a besed o problematice Blízkého východu. Po roce se do Dolních Lysečín sjelo na třicet mladých lidí na seminář, který se zabývá historií i aktuální situací v zemích východního Středomoří, Arabského poloostrova a Perského zálivu. Akci, jako v minulých letech, připravilo občanské sdružení Mladí sociální demokraté společně s poslancem Parlamentu České republiky Robinem Böhnischem.

Tak, jako v případech předchozích ročníků, i letos přijala pozvání organizátorů řada velmi zajímavých hostů se vztahem k oblasti Blízkého východu. Manželé Ludmila a Ivan



Hrabětovi z Mladých Buků, kteří působili jako učitelé dětí českých diplomatů a dalších pracovníků v řadě arabských zemí, připravili velmi poutavé vyprávění o Iráku před nástupem Saddáma Husajna. Účastníci semináře mohli díky více než třicet let starým diapozitivům srovnávat podobu některých dominant Bagdádu a dalších míst Iráku s dnešními záběry z televizního zpravodajství.

Velkou pozornost vzbudilo vystoupení někdejšího tajemníka velvyslanectví v Bagdádu a později československého velvyslance v Jižním Jemenu a v Egyptě Ivana Voleše. Ten obeznámil posluchače s historií Jemenu, respektive obou někdejších států na jihu Arabského poloostrova. I on prezentoval řadu historických diapozitivů z této dodnes tajuplné arabské země, kam se turista dostane jen velmi zřídka. Ivan Voleš je dnes představitelem Hospodářské komory České republiky a arabskému světu se věnuje nadále v oblasti rozvoje vzájemných ekonomických vztahů.

O své říjnové cestě do Libanonu, kde tamním křesťanům předal vzácnou kopii Pražského Jezulátka, vyprávěl předseda Česko-libanonského hospodářského výboru při

zahraniční sekci Hospodářské komory České republiky Jiří F. Grund. Přítomní posluchači měli příležitost shlédnout jak videozáznam, pořízený při této slavnostní příležitosti českou delegací, tak záběry libanonské televize. Přednáška o Libanonu připomněla účastníkům, že Blízký východ neobývají jen Židé, Arabové a Palestinci, ale i další historické národy. V tomto případě Féniciáné.

Současný život potomků starých Peršanů, dnešních Íránců, přiblížil na aktuálních fotografiích žacléřský fotograf a redaktor Krkonošských novin Aleš Vaníček. Diapozitivy nejslavnějších íránských památek i snímků z všedního života takřka sedmdesáti milionové islámské republiky pořídil Aleš Vaníček při své tříměsíční expedici, jejímž konečným cílem byly hory v Pákistánu. V médiích takřka demonizovaný Írán ukázal jako relativně moderní zemi s příjemnými obyvateli, která může turistovi nabídnout pohodové a bezpečné cestování a řadu nezapomenutelných zážitků.

Zpět do arabského prostředí vrátil účastníky semináře poslanec Robin Böhnisch svou prezentací fotografií a přednáškou

o Jordánském hášimovském království. Ze své návštěvy této dnes vcelku konsolidované a mírumilovné země (Jordánsko má mírovou smlouvu s Izraelem) přivezl záběry těch asi nejzajímavějších míst. Především skalního města v Petře, pouštního údolí Wadi Rum a Mrtvého moře. Robin Böhnisch v cyklu besed a přednášek rovněž představil Židovskou autonomní oblast Birobidžan, která vznikla v Rusku už v roce 1928, tedy dvacet let před vznikem Státu Izrael.

Židovský stát, především jeho památky a přírodní bohatství, přiblížil v poutavém vyprávění a s pomocí fotografií trutnovský učitel Marek Šváb. Přítomné zaujaly relativně vzácné snímky z Chrámové hory ve východním Jeruzalémě a obrázky z Golanských výšin, které Izrael obsadil během Šestidenní války. Oblast Golanských výšin východně od koryta Jordánu je dodnes poznamenána válečným konfliktem. Vinice tu střídají minová pole a ladem ležící plochy se zbytky vojenské techniky. Letošní seminář o Blízkém východě byl ukončen ochutnávkou izraelských vín.

Zdeněk Hefka

inzerce ↓

JARNÍ ÚNAVA? U NÁS V HORNÍM MARŠOVĚ NIKDY!

Navštivte **WELLNESS-CLUB Horní Maršov** v budově bývalé nemocnice a relaxujte. Načerpejte síly pro jarní práce a zbavte se zimního stresu a únavy.

Nabízíme Vám:

- ✧ solárium
- ✧ rehabilitační vany se širokým výběrem terapií
- ✧ wellness-program, který zahrnuje parní lázeň, saunu v kombinaci s infračerveným teplem a whirlpool (celý program vhodný pro cca 8 osob najednou)
- ✧ na objednávku také kvalitní a vysoce účinné masáže nebo kosmetiku
- ✧ příjemné občerstvení

Pokud použijete kupón, připojený k tomuto inzerátu, získáte 15% slevu na návštěvu wellness-regeneračního centra v Horním Maršově a jistě nebudete litovat. Nabídka platí do 30. 6. 2005.

OBJEDNÁVEJTE NA TEL. ČÍSLE: 499874037,

- zimní provoz od 14:00 do 22:00 hod. denně,
- letní provoz od poloviny března od 14:00 do 22:00 hod. denně kromě pondělí, kdy je sanitární den.

15% SLEVA

Pro každého
návštěvníka
s touto kartičkou.

VZTAHUJE SE NA:

**wellness
program**

**vodoléčebné
vany**

zde odstříhnete

KALENDÁŘ KULTURNÍCH A SPOLEČENSKÝCH AKCÍ

- Pátek 7.dubna - **DRUHÝ KRAKONOŠŮV BÁL** - od 20:00 v tělocvičně v Horním Maršově
(pořádá Svazek obcí Východní Krkonoše)
- Zelený čtvrtek 13.dubna - **VELIKONOČNÍ DÍLNY NA FAŘE** (zdobení vajec, pletení pomlázek)
- Sobota 22.dubna - **STAROČESKÉ TRŽIŠTĚ KE DNI ZEMĚ**
(Podrobnosti budou včas na plakátech)

Farnost sv. Kateřiny Alexandrijské v Mladých Bukách
Obec Horní Maršov
SEVER - Středisko ekologické výchovy a etiky Rýchory
Svazek obcí Východní Krkonoše

*si vás dovoluji pozvat na koncert,
při kterém vystoupí komorní pěvecký soubor*

Collegium 419

pod vedením Čenka Svobody.

Vystoupení se uskuteční

v neděli 26. března 2006 ve 14:00

ve hřbitovním kostele v Horním Maršově.

Zazní postní a velikonoční hudba raně barokních skladatelů

G. B. Palestriny, G. Allegriho a C. Gesualda.



cz pl interreg IIIA

Spolufinancováno Evropskou unií v rámci Iniciativy Interreg IIIA.